כמוכך, לא הכול שותפים לגישה זו, ויש שהוסיפו להטעים את דבר קיומו של הרובד הנעלם בתורת הרמב"ם (כגון יש"ר מקנדיאה).⁶⁰ אולם במרבית המקומות והזמנים תש כוחה של הפרשנות הנועזת ל"מורה הנבוכים", וברבות הימים כמעט נשכחה מלב.

ג

בשנת תקצ"ט (1839) כתב שלמה דוד לוצאטו כדברים הבאים:

מאחר שרוב דברי הרמב"ם בענין זה [מהות הנפש] ובאחרים כמהו, במסוה נאמרו ומליצה חידות לו, כדי שלא יובנו דבריו להמון, לעולם יוכל אדם לפרש דבריו פירוש רחוק מאד מכוונתו...

מכל מקום, שמואל אבן תיבון נטה להעריך פירוש אחר גם לדברי ישעיהו. השווה לעומת זאת לדבריו של חנוך אלקונסטנטיני, במהדורתה של קולט סיראט: "מראות אלהם לחנוך אל קונסטנטיני", (הערה 6 לעיל), עמ' 138.

114 ראה המבואה מדברי שר"ל, המצוינת בהערה 61 לעיל. בשנת תרצ"ה (1935) פרסם ש' רבידוביץ את מאמרו: "שאלת מבנהו של 'מורה נבוכים'", תרביץ ו, עמ' 285–333 (נדפס מחדש בקובץ מאמרו: עיונים במחשבת ישראל, ירושלים, 1969, עמ' 237–296), ובו עשה שימוש ניכר בפירושים מימיה הביניים, שלא כמקובל בין החוקרים בדורו. שטראוס הפנה את תשומת הלב אל פרשני ימי הביניים.